Signa sibi faciet, gestat modo Olisipo facti
 91. Mnemosynon, puppem atq; pareis insignia coruos.
 Siue quis externas ibit legatus ad urbeis,
 Siue quid edicet, legesue rogabit Olysis
 92. Vrbs, hæc signa fidem facient. seu bella parabit,
 93. Præcedent nostras acies, mediõsq; per hostes
 Inrumpent cuneos, disiectaq; castra sequentur.
 Talia carminibus referunt, templumq; subibant.
 Scalptum marmor ibi parium fuit. undiq; totum
 94. Artificiõsq; manus, & ferrea cæla decenter
 95. Leuarant opere insigni, ac uelut arte Myronis:
 Illic effigies Diui, noménq; notatum est.
 Et rerum series pulchris distincta figuris.
 Subtus Iaspideæ monumentum utrimq; columnæ
 Sustenant geminæ. tali clausere sepulcro
 Magni reliquias berois. cætera tempus
 Auxit, & humanis inuecta licentia rebus,
 Inductusq; error concordi fœdere mundi,
 Qui summam in superos pietatem credidit, auro
 Vestiri statuas, & mortalem addere luxum,
 Quum potius placeat diuis imitatio uitæ.

FINIS HISTORIÆ

VINCENTII.

•••••

156²

L. ANDR. RESENDII
EPISTOLA, AD VERNANDVM RHOTORIGIVM
ALMADICVM, RHOTORIGII
VERNANDI ALMADICI FI-
LIVM, OPTIMAE PETS
PVERVM.

SPEI

I Vsta parentali redierunt annua luce
Persolunda tuo merito Vernandule patri.

Ergo ego, dum maesti funus renouamus amici,
Et tumulo grati lacrymis adfundimur, umbram

Vocibus ingentem, ingentemq; herosa cientes,
Quid rear, ipse prius magno puer orbe parente

Vt facias? doleas? corrumpat fletus ocellos?
Hoc quoq; nam multum hac etiam pietate placebis,

Est tamen ulterius genitor quod malit, omisso
Vt fletu, sensim patrias formetis ad artem.

Huc incumbere puer, neruosq; intende tenellos,
Quadoquidē à teneris momētū adsuescere magnū est.

Ac tibi ne facileis longis hortatibus aureis
Obtundam, breuiore sequar compendia calle.

Siquinius natura fera est, propius ue ferino
Quam mitti ingenium, si ducta puertia prae,

Moribus inculcis, nullo formata magistro,
Quin & siquinius natura benignior, atq;

Tenuius ingenium, sed paupertate laborat,

Neutrum ego demirer stultorum explere cateruas.
Ille quidem innata se rusticitate tuetur,
Quod nihil inuita potuit prestare Minerua,
Cui neque præceptor, nec præluxere parentes.
Hunc autem, grauibus pedicis angustior æquo
Res tenet. aut supra si quid molirier audet,
Deijcitur ceptis, ueluti damnatus iniqui
Voti, Sisyphium cogatur uoluere saxum.
At, ui natua formari cereus, & cui
Cætera suppeditant, facilemque domestica pulchræ
Commostrant exempla uiam uirtutis ad arcem,
Turpiter à uulgo se non submorit inerti.
Hæc tibi dicta puta, placida puer indole, quando
Nil Natura tibi, melioraque fata negarunt.
Nam tibi quam docile ingenium, quã uiuida, quã inque
Vis animi erecta est, quam non mens ipsa supina,
Vnius ostendit mira experientia mensis,
Pœne tuo nullo, minimoque labore magistri,
Cui plus de solidis octaua parte diebus,
Non hucusque datum est, dempnum puerilibus actis.
Est tamen effectum, quantum indole præditus acri
Me non pœniteat toto si effecerit anno.
Natiuum ergo magis superet, quam desit acumen,
Atque anni duci faciles, ac flexilis ætas,
Ut bene Palladias iter expediat ad arces.

Quo tibi nitenti, metuis ne curta supellex
Obstet, & adscensum cliuosum obsepia? atqui
Illa tibi fautore Deo, uirtute paterna,
Ampla adeo est, ut te nemo splendore, domoue,
Vincat Odyseia, rarissimus æquet in urbe.
Culmè ad hoc quoniam pater optimus ipse præiuit,
Ipse sequendus erit. pro quam te certa manebit
Gloria, si patris uestigia pone sequare.
Namq; ut præcurras, uix ausim optare. ferámq;
Si nullum addideris cumulum, modo tradita duret
Integra nobilitas, nullq; adcisa sinistro.
Ergo paterna tibi ante oculos uersetur imago,
Quemq; refers facie, uirtute referre labora.
Nil uirtute prius duxit pater ipse, iuuenta
A prima, uirtute nihil prius ipse putato.
Ille suo regi muros dum præstitit annos
Obsequiumq; operámq;, forisq; domiq; fidelis,
Regibus est cunctis factus gratissimus. eius
Dignati mensam reges & adire penatibus,
Pacibus ambiguis unum statuere sequessem.
Bella quidem haud gessit, sed enim sapienter agendo
Exstinxit iam coapta geri, Martiq; bipennem
Abstulit armato e manibus, currúq; tremendo
Sanguineam exquassit. Diuam, iunctosq; dracones
Inuita iugulauit heras, seuosq; paratus

Propulit i patriã Rhodopes iuga ntinguida Thracẽ.
Hæc dum sæpe facit regum pacator, honeste
Consenuit peregri, patria priuatus amata.
Atq; ut scire queas quo sis genitore creatus,
Eccui quære duci, de tot qui nostra per Indos
Signa ferunt, de tot, qui cum Mauritia Pœnis
Bella gerunt, plus detulerit rex noster honoris.
Sæpe equidem memini, & merito, redeuntibus aula
Esse interdictum. multis, nec ad oscula dextræ
Admissis, etiam probrosa ob crimina dictam
Iure diem, atq; reos, de maiestate minuta,
Dẽq; peculatu, causam dixisse coactos.
At pater ille tuus rediens, susceptus amice
Iniecta obstipuit regalia brachia collo.
Ne te detineam, uixit patriæq; Deoq;
Ciuis honoratus, diues sine sordibus ullis.
Quiuis uita suis quam ciuibus utilis esset,
Omnibus ordinibus respublica mæsta probauit,
Quum gemitu confusa ruit morientis ad ædeis,
Quum tot ad elatum coierunt undiq; turbæ,
Ut nec eas colles caperent, nec tecta, uiaq;
A quot erant qui se lamentarentur in illo.
Hic sibi narrat opem latam, gratisq; fuisse,
Alter agit grates alieno ex ære solutus.
Hic uetiu, necli, corpus debere fatetur.

Quot fuit auxilio pupillis ille, quot orbis
Dos data uirginibus memorat. Sermo unius, & uno
Ore, grauem factam iacturam funere tanto.
His nisi tute putas stringi te laudibus, unquam
Néue sinisterior, ne dexterior ue ferare,
Neu digitum transuersus eas, quin totus eandem
Insistas peragásq; uiam, teris auia, nunquam
Ingressurus iter melius, frugine futurus,
Magnarum sed diues opum, uirtutis egenus,
Vixq; alia à turba re distaturus inepta,
Quam qua strigoso porcus præfertur obesus,
Nullum mirificum patriæ sumendus in usum.
Non aliter, quam quum, si forte caballus ab acri
Degenerauit equo, demuntur ephippia tardo
Et phalera, tonsisq; inbis, inglorius ipse
Saxa moletrinae uersans onerosa senescit.
Aut siquid melius, uel clitellarius exit,
Vel trahit attrito non sponte petorita collo.
Sin autem generose puer te respicis, ista
Nec canimus surdo, uerum uiuisq; sapisq;
Ebullitq; tibi circum præcordia sanguis,
Quæ monita audisti nunc, de genit ore sequendo,
Danda opera, ut gnatis, de te, post ipse relinquas.

FINIS.

1.
IN . L . ANDREAE
RESENDII VINCENTIVM LEVITAM
ET MARTYREM, EIVSDEM LO-
CORVM OBSCVRIORVM
ADNOTATIONES.

AD STUDIOLOS ADOLESCENTES.

*V*um nequaquam consilij mei esset, in
*V*incentium nostrum aliquid commenta-
ri, studiose adolescentes, & eo uel solum,
uel potissimum animo edere cōstituissem,
ut Martino Ferrariae homini cum primis amico, ac
de me bene merenti morem gererem, uobis faciliorem
eius poëmaticis intellectū cupientibus, coactus sū tumul-
tuaria opera, dum carmina ipsa excunduntur, adno-
tationes has intra dies decem & conceptas & natas
præcipitare. Vestrae autem humanitatis erit, boni &
æqui, quales quales eæ sunt, rei siue necessitate, siue
celeritate consulere.

VINCENTI. ec. Status causæ est, uera uirtute
& religione cælum adiri. Quos Deos finxit anti-
quitas, etiam ipsum Herculem, falso in cælum rela-
tos. Diuinos enim honores, hoc est, ut homines diui fi-
ât, Dei opt. max. munere heroibus uere pijs, nō autē
sceleratis tyrannis, solere contingere. Quum autem sa-
cratissimus Christi martyr *Vincentius* inter eos emi-

neat, qui inlustriori pietate se pro uera religione denouerunt, iure optimo & diuum haberi, & a pijs hominibus ueneratione magna coli. Et adsumptionis huius probatio, in demonstratiuo genere, priori libello abunde satis uersatur. Posteriori, quoniam modo Olysiponem translata fuerint eius reliquiae, iuxta annalium nostrorum fidem, continetur.

- 1. **OLYMPO ADSERVIT.** id est, in Deorum retulit numerum. Et dictum est ea formula, qua & illud metam. primo. Ede notam tanti generis, meq; adfere caelo.
- 2. **FALSO.** absq; ratione. Sallust. Falso queritur de natura sua genus humanum.
- 3. **VOTIS QVE** uocauit. ut Virg --- & uotis iam nunc adsuesce uocari.
- 5. **INGENIO** quicq; ec. Treis tangit modos claritudinis & immortalitatis apud homines promerenda. Ab studijs, & ingenij dotibus, a rebus bellicis, & a meritis in rem publicam.
- 6. **AETERNIS** factis. Participium est, non nomen. Durat, inquit, sua praemia illis, qui ob talia merita aeterni sunt facti, hoc est, hominum memoriae commendati.
- 7. **IGNEA VIRTUS.** Est ita possit hic dici uirtus ignea, quem admodum apud Lucanum. li. ix.

Semidei manes habitant, quos ignea uirtus.
Innocuos uita, patientes ætheris imi,

Fecit. & Maroni. --- ardens euexit ad æthera uirtus,
tamè proprie uirtutem eam intelligit, quam theologi
Caritatem uocāt, quæ ignea .i. ardens diuini amoris
igne rectissime adpellatur, & omnium altarum for-
ma est. Pietatem uero in deum, hic dicit, quam Græci
eusebian, & latrian, quæ soli deo debetur.

7. Pura ueste. Ex ritu pontificali dictū est. Tali enim
utebantur pontifices in sacris faciendis.

A Encid. 12. --- Purâq; in ueste sacerdos,
Setigeræ foetum suis, intonsâmq; bidentem Attulit.

8. CASTI. tā religiosi, quā a libidine alieni, ut Vir-
gil. Quisq; sacerdotes casti, dum uita maneret.

9. PHRYGIS AMPHOR. A. ec. Sēsus est

Dies Vincentio dicata, hodie uoluto anno nobis re-
diit, quū ingresso in Aquariū sole, Lyra occidit. Et
significatur dies xi. cal. Februarij. Nam referēte Co-
lumela li. xi. cap. 2. decimo septimo cal. Februarias sol
in Aquarium transit, & xi. cal, Fidicula uespere
occidit. Fidiculā autem uel Fidem, latini dicunt, quæ
a græcis lyra nuncupatur, auctore Varrone cap. 5.
lib. de re rustica secūdi. Ouid. itē Fastorū primo, qua-
tuor hoc carminibus declarauit.

Hæc ubi transieris capricorno Poëbe relicto,

Per iuuentis curres signa regentis aquas.

Septimus hinc oriens quum se demiserit undis,

Fulgebit toto iam Lyræ nulla polo.

Cæterum Aquarij signum ad Phrygem, hoc est,

Ganymedem retulimus, Ouidium sequuti, fastorū. ij.

Iam puer Idæus media tenus eminet aluo,

Et liquidas misto nectare fundit aquas, quum sint
qui ad Deucalionem potius retulerint. Vnde est illud
Lucani. Deucalionæos fudisset Aquarius imbres.

Vtraq; tamen opinio recitatur apud Higiniū, apud
quem etiam de Lyræ plus satis.

10. **BONA MENS.** Mentem ueteres ut Deam
colebant. Plin. li. 2. cap. 7.

11. **OLYSSIS MOENIA.** Olisponem. Nar-
rabitur libro posteriore.

12. **IMPERIUM Diocles.** Narratio est. Dio-
cles autem idem est qui & Diocletianus, de quo ita
Sextus Aurelius Victor. Diocletianus Dalmata
Amilini senatoris libertinus, matre paruer atq; op-
pido Dioclea, quorum uocabulis, donec imperium
sumeret, Diocles adpellatus, ubi orbis Romani po-
tentiæ cepit, Graium nomen in Romanum conuer-
sit. Hactenus Victor. Quia uero Diocletiani uo-
cabulum non tam commode uersus legem ingredi po-
terat, usi sumus potius nomine Dioclis,

13. *VLTIO* pro *Cæsare*. Hæc historia sic habet. Numerianus *Cæsar*, frugi & bonarum artium iuuenis, in castris ab *Arrio Apro* socero suo imperij cupido, per fraudem interfectus est. Id quum ægre tulisset exercitus, *Dioclem* imperatorẽ elegit, quum prius iurasset, non suo dolo Numerianum interfectum. Cui rei ut fidem faceret, *Aprum* contionantem adortus, gladio confodit. Quare & à militibus mox imperator salutatus est, & à senatu postea cõfirmatus. Hæc diffusius apud *Eutropium*, & *Pomponium Letum*.
14. *SE DIVORVM* sanguinis unum Iactaret. *Diocletianus*, *Iouij* sibi prænomen indidit, quasi *Iouis* esset beres, sicut & *Maximianus* imperij socius *Herculium* se adpellauit. Præterea, se ut Deum adorari iussit, sicut in chronicis refert *Eusebius*.
15. *DECIMA* strage. *Decimam* enim post *Neronẽ* in *Christianos* persequutionẽ mouit *Diocletianus*.
16. *TANTI* collega furoris *Maximianus* erat. Huc siquidẽ *Diocletianus* prius *Cæsarẽ*, deinde *Augustũ* fecerat: *Constantio* & *Galerio* creatis *Cæsaribus*. Nam postea quæ imperiũ consortes habere coepit, senior *Augusti* retento nomine, ad consortium adlecto *Cæsaris* nomen tribuebat, qui tamẽ *Augustali* maiestati ut superiori deferret. Hinc legimus *Cõstantinũ*

treis filios suos Cæsares fecisse. Erant igitur Cæsares, quasi designati Augusti, ac imperij subcessores, ut nostra ætate, electi reges Romanorum. Eusebius lib. 3. ecclesiasticæ historiæ, cap. 5. de Diocletiano & Maximiano loquens, Augusto, inquit, in eadē urbe simul cū Cæsare constituto. Imperator tamē Valēntianus, ut ait lib. 27. Ammianus Marcellinus, more institutum antiquitus supergressus, nō Cæsares, sed Augustos germanum nuncupavit & filium. Benevole satis. Nec enim quisquam ante hac, inquit Marcellinus, adsciuit sibi pari potestate cōlegam, præter principem Marcum, qui Verum adoptiuum fratrem absq; diminutione aliqua, maiestatis imperatorie socium fecit.

17. **ALTER IN HESPERIO** ec. Horostus sic ait. li. 7. cap. 25. Interea Diocletianus in oriēte, Maximianus Hercullius in occidentē, vastare ecclesias, adfligi interficiq; Christianos, decimo post Neronem loco præceperunt. Quæ persecutio omnibus ferre ante actis diturnior atq; immanior fuit. Nam per decem annos ec.

18. **CÆDE** triumphali numeri creuere superni. Diuorum numerum significat, infinitis prope martyribus auctam. Sicuti libet hæc latius videre, is octauum Eusebii libram ecclesiasticæ historiæ legat.

19. **SEVA PER ACTVRVS** scelus man-
data minister. Nota est in historijs martyrum sceli-
tia Datiani.
20. **HESPERIAE EXTREMAE.** etc.
Mediterranei maris periphrasis est. Hesperiam au-
tem extremam, Hispaniam dicit, ut Horatius.
Qui nunc Hesperia uictor ab ultima.
- FVNCES PER ARTAS.** Fretum Her-
culeū intelligit. Et uidenda est Mela descriptio, iux-
ta quam haec dicta sunt.
21. **PER** petuam dirimens Calpen. Ex opinione co-
rum loquitur, qui Calpen montem ab Hercule discis-
sum putauere, & utrimq; positis columnis, altera in
Hispania parte, in monte ad quibus radices Calpe
est oppidum, quod Gibraltare nunc uocatur, altera in
Africa monte, ad Septam urbem illam nominatis-
simam, freti angustias ab illo fuisse designatas.
22. **AERVMNOS A Saguntos.** De Sagunto
multa passim. Est autem ea quae nostra tempestate
in ignobilem prope uicum redacta, ab indigenis Mon-
uedre, hoc est, Mons uetus adpellatur,
23. **SUCRONIS** dixere sinum. De sinu Sucrone
si, ita dicto à flumine quem recipit, haec Mela. Prior
Sucronensis dicitur. Maior hic magno satis ore pe-
lagus adciens, & quo magis penetrat angustior,

6.
Sætabin, Thuriam, & Sucronem, non magna exci-
pit flumina.

24. **VALENTIA** surgit, Bruti opus. Viriatus
Lusitanus ille, Hispaniæ Romulus, ut inquit Flo-
rus, quum post varias cõtra Romanos uictorias, per
fraudẽ & insidias domesticas, agentẽ Seruilio, interẽ-
ptus esset: milites eius quã se tutari poterant, dispersi
uagabantur. Interea quum in Hispaniam uenisset
Brutus, & e republica iudicaret pacatas Viriati
copijs conditiones offerre, agrum & sedes ad habitã-
dum, postis armis, illis adsignauit. Condiderunt igitur
oppidum, quod Valentiam, credo a fortitudine
militari, adpellauerunt. Meminit huius rei etiam Sa-
bellicus, lib. ix. quint. a. A Eneados,

25. **EXAUCTORATO**. id est, ab armis di-
misso. Auctorare enim est obligare. Vnde auctora-
ri milites. i. sacramento adstricti. Exauctorati uero
a sacramento quo obligati & adstricti tenebantur ab-
soluti. Liuius li. 6. belli Macedonici. Milites exaucto-
ratos dimisit. Et ita sæpe apud eundem. Erat tamen
duplex exauctoratio, sicut & duplex missio. Alte-
ra, quum militibus opus non erat, quæ uocabatur bo-
nesta, quemadmodũ legimus in multis inscriptionibus.

MISSVS HONESTA MISSIONE.

Altera, quæ ignominie causa fiebat, quum iubeban

tur milites cōtumeliose arma deponere. Dicebāturq;
tunc **FIERI QUIRITES**. Lampridius in
Alexandro. Severitatis autem tantæ fuit, ut sæpe
legiones integras exauctorauerit, ex militibus **Quiri-
tes** adpellans. Post. Continete igitur uocem truculē-
tā ec. ne uos hodie, uno ore atq; una uoce, **Quirites** di-
mittā. Sequitur. Quū nihilominus post ista fremerēt,
exclamauit. **Quirites** discedite, atq; arma deponite.
Huc referendum est illud **Cæsaris**, apud **Lucanum**.
Tradite nostra uiris ignaui signa **Quirites**.

16. **BRVTI** moenia .i. **Valentiam**. superius dictum.
17. **VALERVS**. Concisione dictum, pro, **Valeri-
us**. Vt **Virgil.** **Æneid.** x.

Quem tamen haud expers **Valerus** uirtutis auitæ
Deiicit.

18. **NIGRICANS** lanugo .i. subnigra, aliquantu-
lum nigra, qualis in iuuenibus pubescētib; esset solet.
Plin. li. 10. cap. 3. colore nigricans. Et alias sæpe.

19. **DICTIS PELLACIB;** Blandis, & ad de-
cipiendum adpositis. **Æneid.** ij. --- inuidia post-
quam pellacis **Olyssi**. ec.

20. **SUFFITE**. Hoc est, subfumigate. **Georg.** 4.
At suffire i thymo, cerās q; recidere inaneis
Quis dubitet? Et altaria dixit angusta .i. religione
& augurio consecrata, sancta. **Quid.** **Fastorum.** 2.

Sancta uocant augusta patres, augusta uocantur
 Tempa, sacerdotum rite dicata manu.

Hinc etiam Dij, augusti dicebantur, sicut legimus
 in antiquis inscriptionibus. MARTI AVG.
 SACRVM. ISIDI AVG. cc.

31. COGNATAQVE numina terris. Deos
 ex hominibus factos finxit antiquitas. Quare erga
 homines deorum beneuolentiã ex cognatione arguit.

32. PROLES Latoia, Apollo Latonæ filius.

33. NOV Factio. Christiana religio. Ex persona
 enim Datiani seruatür decorum. Nam factio, sedi-
 tiosum uocabulum est. Et Christianos ethnici sedito-
 sos factiososq; iudicabant, imo etiam superstitiosos.
 Tanta cæcitate miseri tenebantur.

34. O VALERI. Adcentu in prima syllaba enun-
 ciandum est, contra uulgatos grammaticorum cano-
 nis. Sicut & apud Horatium. Nulli flebilior, quã
 tibi Virgili. Item apud Martialem.

Quinte Caledonios Quidi uisure Britannos.
 Sed de hac re multa Gellius, & plura Arius Lusita-
 nus magister olim noster, in sua prosodia.

35. ADGREDIOR. Præsens est pro futuro,
 consueta & eleganti loquendi formula, quam in com-
 mentario latinæ coniugationis iam ante adnotauimus:

36. DICERE pro nobis. Antistes Valerius, beati

Vintentium à pueritia literarum studiis adprime eruditum, diaconum ordinavit, & quod impeditionis ipse esset linguæ, illi iunxit, ut ipsius in urbi ministerio vicem suppleret.

37. **QUÆSITOR**. Quæstor est, qui quæstionem habet in rei caput. Cicero in Vatini. Quæro ex te Vatini, &c. nunquis reus in tribunal sui quæstoris adscenderit. Hinc Maroni *A* Encid. 6. Quæstor Minos urnam mouet.
38. **DI** a virtus. Nunc diuina, ut apud Horatium Sententia dia. & Lucretio li. 5. omnia dia. Aliquando *Dius*, pro generoso. De qua re multa à nobis alio loco disputata.
39. **GENITORIS** imago. Filius in diuina triade Patris imago dicitur, eo quod Pater Filium sibi similem absq; principio genuerit. Hinc Paulus capite. 1. ad Hebr. epist. Christum seruatorem nostrum, expressam imaginem substantiæ Patris, mire proprie adpellauit.
40. **FLATUS** utrimq; amor, idest Spiritus sanctus, adspiratus & procedens utrimq; , hoc est, & à patre, & à filio.
41. **SOLO** effinxit sermone. Si Sermonem uelimus accipere pro ipso Dei filio, sensus est, per Filium, & cum Filio, Patrem omnia fecisse, iuxta illud. Omnia per ipsum facta sunt. Nec est quare refugiat quis, Dei

Verbo, Sermonis uocabulū tribuere, satis usitatū ue-
terib. quum etiā pientissimus ille Prudentius cecinerit

Ades Pater supreme,
Quem nemo uidit unquam,
Patriſq; Sermo Chrifte,
Et Spiritus benigne.

Et ecclesia publice in templis canat, Dum medium
silētium tenerent omnia, & c. omnipotens Sermo tuus
domine à regalibus sedibus uenit. Si uero simplicius
Sermonem adcipere uelimus, sensus erit, Deū ex solo
imperio creasse uniuersa, iuxta illud Dauidis, Ipse
dixit, & facta sunt, mandauit, & creata sunt.

42. **FANDO** omnia fecit. Hoc est quod modo expo-
suimus. Dixit, & facta sunt.

43. **IGNIBVS** micantibus, idest, stellis.

44. **ANNI** horas. Quatuor anni parteis, horas uo-
cauerunt ueteres. Hinc Horat. in arte--ô ego læuus,
Qui purgor bilem, sub uerni temporis hora.

Et primo epistolarū, Septembreis horas, dixit lepi-
dissime. Heic, horarum ambiguitatem tollit patrius
casus. Nam ideo anni horas dictum est, ne de horis
diēi partibus quis intelligeret.

45. **TEMPLVM**, à tuēdo dictū anti qui tradidēre.
Templūmq; ait Festus, locum esse qui ab omni parte
uideri, & ex quo pars omnis possit adspici. A qua

origine, uerbum etiam, Contemplor, deriuatum est. Vnde cælum, quod ipsum maxime tuemur, Iouis templum Ennius adpellauit.

Contremuit templum magnum Iouis altitonantis.

Vniuersa igitur mūdi fabrica, quā omnipotens ille architectus nobis cōspiciendā proposuit, nō iniuria Dei ipsius templum uocatur, in quo ueluti in pulcherrimo creaturarum omnium theatro, homo cōlocatus est, ut quum ea cuncta contempleretur, ad ipsum admirabilem uniuersi huius opificem intelligendū, excitaretur, & deniq; intellectum, summa pietate coleret. Reddamus nunc rationem, inquit Firmianus cap. 5. libri septimi Diuinarum institutionū, quare hominem ipsum fecerit. Sicut ergo mundum non propter se Deus fecit, quia commodis eius non indiget, sed propter hominem, qui eo utitur, ita ipsum hominē propter se. Quae utilitas Deo in homine, inquit Epicurus, ut eum propter se faceret? Scilicet ut esset qui opera eius intelligeret, qui prouidentiam disponendi, rationem facienda, uirtutem consummandi, & sensu admirari, & uoce proloqui posset. Quorum omnium summa hæc est, ut Deum colat. Is enim colit, qui hæc intelligit. Is artificem rerum omnium, is uerum patrem suum debita ueneratione prosequitur, qui uirtutem maiestatis eius de suorum operum inuentione, inceptione, perfectione,

metitur. Hæc Lactantius. Ex quibus, satis patet octo borum carminum sensus.

6. Porro ad imaginem Dei factum hominem, atq; non ex nobiliori quam ex Luto materia, cognitissimum est ex Genesi.

7. *ALT AQVE* cæli Numina nil ueritus &c: Hoc est quod conqueritur Paulus, cap. i. ad Roman. Mutauerunt gloriam immortalis Dei, in imaginem non solum mortalis hominis, uerum etiam uolatilium, & quadrupedum, & reptilium. David etiam exclamauit, Simulacra gentium, argentum & aurum: opera manuū hominum, os habent, & non loquentur. & c

48. *SIGNA* hæc sunt &c. Præobcupatio est. Dicerent fortasse gētiles idololatræ. Hæc nos simulacra non colimus, nec Deos esse putamus. Tantum signa esse Deorum, qui in cælis sunt, adfirmamus. Hæc illi si responderent, Sit ita sane, inquit Vincentius. Sed quorum Deorum hæc signa sunt, aut quos nam Deos adpellatis? Homine's ne flagitiosos, turpeis, &c. Inde sequitur probatio. Talis tibi Iupiter, &c. Exstat festiuissimus Luciani dialogus, in quo Diogenes apud inferos Herculem adloquitur, seq; mirari dicit, quod ille mortuus sit, cui tanq; deo solui essent homines sacrificare. Cui Hercules ita respōdit. Ego inquit, uerus Hercules non sum, sed simulacrum eius.

Ipse uero Hercules, in caelo est cum sua Hebe. Tunc Cynicus. Imo profecto tu uerus Hercules es, simulacrum autem tuum apud Superos. Et reliqua quæ summo lepore à theos ille disseruit. Usq; adeo, etiã ethnici, siqui paulo sapientiores erant, suos irridebant deos.

49. **TALIS** tibi Iupiter altus. Pleni sunt omnes poetarum libri stuprorum & adulteriorum Iouis. Hinc illud Catulli.

Sæpe etiam Iuno maxima cælicolim,
Coniugis in culpa flagrauit quotidiana;
Nos cens omniuoli maxima furta sui.

50. **HELLESPONTICVS**, id est, Priapus, à patria Hellesponto. de quo ita Sacer Prudentius. Hic deus è patrio prænobilis Hellesponto, Venit ad usq; Italos, sacris cum turpibus, hortos.

51. **DEOIDOS**, id est, Proserpinæ. Nam Ceres, inter reliqua cognomina, etiam Deo à græcis dicitur. Hinc Deois patronymicū nomen, hoc est, Proserpina Deûs filia. Ouid. metam. ix. --- uariis Deoi da serpens.

52. **ANIMOS** A senectus oppetere. id est, ad oppetendum. Oppetere autem pro, mori, absolute, etiam Virgil. dixit. A Eneid. i. Troiæ sub mœnib. altis Contigit oppetere.

53. **LEMVRVM** flamen. Lemures sunt laruæ

nocturna, malorum geniorum imagines. Quibus ar-
cendis, Lemuria, idest, sacrum lemurius festu, celebra-
bat antiquitas. Ouid. fastorum. s.

Ritus erit ueteris nocturna Lemuria sacri,
Inferias tacitis Manibus illa dabunt.

54. PIIS heroibus. idest, martyribus.

55. IRIT ATQVE. Iritare, est ad iram concitare.
Quod uidetur explicasse Ouid. metam. 8.

Vulneris auctor adest, hostemq; iritat ad iram.

Quare uno tantum. R. scribendu esse ducimus. IRI-
TO non autem duplici, IRRITO.

56. PULS ABERE. idem est, quod uerberabere.
Cicer. act. 7. in Verrem. Sex lictores circumstant
ualentissimi, & ad pulsandos uerberandosq; homines
exercitatisimi.

57. EXSILIVM. Exsulo, dixerunt uetustiores gram-
matici, quasi ex solo eo. Quare testibus Scauro, Ca-
pro, ac Prisciano per. X. & S. literas scribendum
est. Sic exsilium, idest, patrij soli priuatio.

58. EXTORRIS. idem est, quod exsul. Sed ex-
torris, ideo dicitur, quasi illi torris interdictus sit.
Aqua siquidem & igni interdicebatur. Linius lib. 5.
ab urbe. Exsul atq; extorris ab solo patrio. Pontifi-
cij iuris professores, excommunicatum a participantibus,
eum qui extorris iubeatur esse, adpellant.

59. **CONSCISC** *AT* fata necēmq; sibi. De uerbo
 Conscisco, dictum satis à *Valla*, lib. 5.
60. **FIDIBVS** dislētite. i. fidiculis. de quib. *Valla*. li. 1.
61. **PROSCINDER** *E* uerbis. idest, lacerare, con-
 tumelijs adficere. *Suetonius* in *Augusto*. cap. 13. Hūc
 foedissimo conuicio coram prosciderunt.
62. **FAXOQVE** idest, faciā, *Virg.* *A* *Eneid.* 9.
 Haud sibi cum *Danais* rē, saxo, & pube *Pelasga*
Esse putent.
63. **INTENSO** luxata trocho, suo loco mota.
Plin. lib. 28. cap. 2. *Cato*. prodiit luxatis mēbris car-
 men auxiliari. Trocho, idest, rota tortoria à *Græ-*
cis excogitata, quæ apud illos trochós, a uerbo trócho
 idest, curro, adpellatur. *Cicero*. 5. *Tuscul.* In rotam,
 idest genus quoddam tormenti apud *Græcos*, beatā
 uitam non adscendere.
64. **AMBEST**. à uerbo *Edo*, es, est, componitur
Ambedo, ambes, ambest, interposita. *B.* inter uerbū
 & præpositiōē, *AM*, quæ circū significat. *Am-*
bedere autē, uel *ambesse*, est circum edere. *Plaut.*
Mercat. Suae uxoris dotē *ambesse*. Et proprie de-
 flamma dicitur, *Ambest*. ut *A* *Eneid.* 5. -- flam-
 misq; *ambesa* reponunt *Robora* nauigijs.
65. **DILANCIN** *AT*. à *Lancino* deductum est.
 Est autem *lancinare*, idem quod *lacerare*. *Plin.* lib. 11.

cap. 34. Est & uolucres canibus peculiare suum malū,
 aures maxime lancinans. Apud Catullum, bona pa-
 terna lancinata dicuntur, hoc est, dissipata, dilacerata,
 ac dilapidata.

66. **ILLE** sub hac: 1. statim ac mox, post hac. Ci-
 cero Planco, lib. 10. Sub eas literas, statim recitatae
 sunt iuae.

67. **CATASTA** AE, Catasta machina erat lignea
 qua serui aut uincti custodiebantur, aut exponeban-
 tur uenales. Plin. li. 35. cap. 18. Talem in catasta uidere
 Chrysogonum Syllae. Tibull. lib. 2. eleg. 3. regnum
 ipse tenet, quem saepe coegit Barbara gypsatos ferre
 catasta pedes. Pro eodem nonnunquam sumi caueam
 putamus. Ouidius in Ibin.

Inclususq; necem cauea patiaris, ut ille
 Non profectura conditor historia.

68. **BOSQUE** Perilleus. Perilles Atheniensis ut
 placeret Phalaridi famose crudelitatis tyranno, ex
 cere taurum fabricauit, in quem quum inclusi essent ho-
 mines, subdito igni, mugitū potius quam uocem emit-
 tere uiderentur. Pro quo inuento, id a nunquam ali-
 as minus crudeli tyranno reportauit, ut primus ipse in
 suum illum taurum inclusus, & exustus, ingenij male
 conlocati poenas daret. De qua re multa passim
 epud auctores. Ouidius lib. 5. de tristibus, eleg. 1.

Ipse Perillao Phalaris permisit in ære,

Edere mugitus, & bovis ore queri.

69. *A* scelus De, *A*, interiectione leni spiritu enunciat da, adnotabimus in fine. Cæterum, En trahitur per terram nobile corpus, pathos est, ad imitationem Lucani lib. 4. Libycas en nobile corpus Pascit aues, nullo contactus Curio busto.
70. Potis es. pro potes. Neque enim aliud est, possum. quã potis sum. Adnotavit Donatus in Terentium. Et in teriectionem PRO. sine adspiratione, & adcentu circumflexu scribimus.
71. *P*ectinibus. scilicet ferreis, quales sunt, quibus lanam pecti uidemus.
72. *VOT* *A* nec eludit, id est, nõ fraudat, cassa ue esse permittit *Nã* Eludere, inter alia, significat etiã exspectationẽ fallere. Cicero pro Milone, Rempub. in suis cogitatis & furoribus eludere, Et act. 2. in uerrem, ludicij exspectationem eludere dixit. Tibullus quoq; Seges eludit messem.
73. *IOVI* Lapidem. Inrisio est, quum Ioui dixerit, addidit per adpositionem, Lapidem. Est & inter adagia,
74. *IOV* Em lapidem iurare, de quo uidere licet Erasmi Chiliadas.
75. *M*armoræ calato pressum puluinar. Puluinar hoc loco significat puluiniũ super quẽ simulacra recubẽtia

conlocabantur, ut eminentiora uiderentur. Cicero pro domo sua. *Aram, & adiculam, & puluinar,* sub saxo sacro dedicauit.

75. **NEC** prece adoratus. Adoratus .i. pie & religiose cultus, & ut faueat, uenerabūde postulatus.
76. **SEMVSTVM**. semustum, ita, ut adhuc torres arderent, nondum in prunas redacti. Quo significatur maior incendij uis ab inflammatis titionibus. Dicitur autem semustus per synæresin. *Aeneid. tertio.* Fama est, Enceladi semustum fulmine corpus, &c.
77. **CREPIDO**. i. salis in igne crepitantis impetus.
78. **CAUTERLA**. Ea sunt ferrea instrumenta quibus morbi alioqui insanabiles inuri solent.
79. **ARVINA**. Pingue illud inter cutem & uiscus, aruina dicitur. Vnde *Aeneid. 7.* --- & spicula lucida tergent *Aruina pingui.*
80. **MVTI**, pro, Mutij, synæresis est, aut potius synizesis notissima nominū in *IVS*, aut *IWM*, desinentiū, ut Terentio, *Id negotij* Lucretio, *Nec ratio remedi.* Virgilio, *Urbem Pataur.* Cura peculi. Iuuenali. *Antoni gladios.* & multa passim talia. Nec solis ea synæresis poetis est familiaris, sed illam etiam oratores adamarunt, quod in antiquis, & manu scriptis codicibus frequentissimum est. Pridie quā hæc commenta rer, deduxit me Franciscus Hollādicus meus, iuuenis

admirabili ingenio, & *Lustanus Apelles*, ad *Olistponense* suburbium, quod *Sanctos* uocant *Veteres*, propterea quod sepulti olim ibi fuere sancti Christi martyres fratres, *Verissimus*, *Maxima*, & *Iulia*. Deduxit ergo me ad *uiridarium regium*, in *maris plātatum crepidine*, atq; ibi antiquam hanc inscriptionem ostendit,

L. VALERIVS. GAL.
SEVERVS. AN. L.
H. S. E. S. T. T. L. FILI
PATRI. P. C. ET.
Q. SERTORIVS
CALVVS. ATFINIS

ubi *FILI*, unico. I. in nominatiuo casu numeri pluralis adnotauimus, ut nihil dicam de uerbo *ATFINIS* per. T. scriptum, quod ad præsens institutum non pertinet. quod ipsum tamen nemo sciolus repreendat. Positum enim est. T. pro. D. littera sibi cognata. Quod etiam *Caristus* adnotauit, & innuit *Quintilianus*. Nos tamen per. D. ad finis scribimus, non per. T. Sed hæc alio loco à nobis tractantur copiosius.

81. Cæterum, *Mutij Scæuolæ*, & *Atulij Reguli*, uulgatior historia est, q̄ ut admoneri debeat,
82. *AD AVREA* sidera uocetur. Ita *Catullus* *Volo te actuos amores Ad cælum lepido uocare uersu*. Idest, extollere, ualde laudare.

- 83. *Pietāsque Fidēsque. Fere idem nunc sunt. Pietas enim pro eusebia, & cultu ueri dei, Fides uero, pro persuasione firmissima de diuinis oraculis, & promissionibus, adicipienda est. Sed in idem recidunt, quum magna sit pietas, & uerissimus cultus, Deum ueracem credere, & ut talem, summa pietate colere. Sed hæc huius loci non sunt.*
- 84. *MĒNS ferrea frangi, idest, non mollior ad frangendum, quam ferrum est. Et est græca loquutio, qualis illa Horatij in arte poetica. Cereus in uitium flecti.*
- 85. *FVRVA. idest. nigra. Ouid. metam. 5. Ex Acheronte suo furnis peperisse sub antris.*
- 86. *AETERNÆQUE in nocte, idest, continua. ut Ouid. metam. i. Ver erat æternū. Ita nox, idest obscuritas speluncæ, æterna uocatur. Præcessit enim Nulli unquam soli penetrabilis.*
- 87. *TRISTIA conuoluens inter solatia corpus. Tristia solatia uocat, tormentorum illā cessationem, cum horrore loci, & carcerali squalore coniunctam.*
- 88. *DIFFISIS---nubibus. Fulmina, & fulgura, siue fulgetra, fissis nubibus erumpunt. Plin. lib. 2. cap. 43. Si in nube luclatur flatus aut uapor, tonitrua edī, si erumpat ardens, fulmina. Si longiore tractu nitatur, fulgetra. His findi nubem, illis perumpi.*
- 89. *QVĪD AM niueis pulcherrim⁹ alis. Describi-*

- tur angelus qui beatum *Vincentium* adloquutus est.
90. *DIUVMQVE* ministri, idest nuncij. Id enim angelus significat, unde & *Paulus*, administratorios eos adpellauit spiritus.
91. *LÆTITIA* Christo ferremus. Officium angelorum est, nos nostraq; bona opera Deo offerre. Hinc est, quod angelus *Thobiae* dixit. Quum orabas cum lacrymis, ego obtuli orationem tuam domino. Et seruator noster *Luca*, 16. Adcidit autem ut moreretur mendicus, & deportaretur ab angelis in sinum *Abrabæ*.
92. *RELIGIO* simulata, periphrastis est hypocrisicos.
93. *FR AVDIBVS* oblita uita. à uerbo óblino, uenit óblitus. *Cicero* *Philipp*. xi. Atq; cum nondum tãto parricidio óblitum, hostem sua sententia indicauit. Et *Philipp*. 14. Antoniorum uitam libidine flagitiosa óblitam, dixit idem *Cicero*.
94. *NNNQVAM* spe pauit inani. i. falso oblesctauit ac tenuit. ut *A Encid*. 10. -- spes pascis inaneis.
95. *EXCVBITOR*. Custos peruigil. *Colum*. li. 7. cap. 12. Quis excubitor inueniri potest uigilantior? quum de canibus loqueretur.
96. *PARNASSIA* tesqua. Agrestia loca, quæ aliqui dei sint, tesqua dicuntur, *Varrone* auctore.
97. *HIPPOCRENEN*. idest fontem *Bœotia*